Unu qde igr pncipi u est no sicut vnu exis neqz sic vnu sicut hoc aliqd: vnu aut scdm q est ro. Tex. comē. lxi. Q. d. xix.

Ubitatur Utz eade portio materie fit i potetia ad oes formas gnandas? CPrimo arguif qz no: qz si sic: aut ergo seipsa: aut p potetia illi supaddita. Non seipsa: qz materia no e potetia cu ma sit suba. z potetia sit ad aliqd. Nec p potetia supaddita sibi. qz tuc quot eent forme generade tot eent potetie in materia ga multiplicato termino relatdis multiplicaf relatio: sed in finite forme sunt generade vt constat ergo infinite potetie essent in materia. pns ipole: qz tuc daref multitudo ifini. ta reru no faciendu vnu. CIt seqref qz esset aliqd eternu a parte an: qd tn corruperef aliqn: cōtra Ari. in primo de celo: z pbaf pna de tali potetia ad forma generada hanc vel illa que ab eterno fuit in materia: z tn aliqn corrupif cu in aduetu forme potetia corrupaf: vt dicit E. ometator. CIt sequeref qz in potetis materie esset pcessus in infi nitu: qd est impossibile: pbaf cōsequētia: qz omne subie. ctum est in potentia ad quodlibet suum accidens: si ergo

potetia materie esset accidēs ei ab ea distinctu: tuc mate ria esset in potetia ad sua potetia: aut ergo seipsa: aut p ali am potetia. no seipsa vt prius. g p alia potetia: et sic mate ria eet in potetia ad vna potetia p alia potetia: z p ide ad illa alia per alia: z sic in infinitu. CScdo pncipalr ad ide arguif. Si ea portio materie esset in potentia ad ois formas generadas: tuc seqref qz due forme subales: vlti. mate pnt siml iduci in eade totali materia: pns falsu: z p. bas pna: qz si vna portio materie est in potetia ad oes for mas generadas: eade rōne z qlibet alia cu no sit maior rō devna qz de alia. Sint ergo. a. z. b. due materie oino pflr disposite p receptoe forme ignis. z inter illas panaf vn ignis pflr eas alteras p ductoe altoz igniu ex illis ma. terieb. Et tuc si in illis diuerse forme pducent ponaf qz c. forma pducaf in. a. z. d. forma in. b. z arguif qz. c. pduce tur etia in. b. qz agēs est idē z vtraqz illaz materie: est po tetia ad illa forma z cu hoc dīspō. b. materie ita preparat ad. c. formam sicut dīspō. a. cum sint omnino confimiles.

In oppositu arguif: qz in tota materia e nega. tio cuiuslibet forme generade: et aptitudo ad qlibet forma gnanda. agif z in qualibet eius portoe. qz pna: qz materia est ens homogeneu eiusde rō nis per totu: z antecedens pbatur: qz tota materia est pu uata a qualibet forma generanda. quare zc.

Pro hac questione qz dicit commetator qz subm qd est in potetia e vnu oim generabilu z corruptibilu. CPrimo viden. du est an omniu substātia: tam corporaliu qz incorpora lium sit materia vna: z no solu substantiarum generabili um: z postea videbitur de pncipali quesito.

Quantu ad primu vt refert Alb. fuit opinio Auice bron in quoda suo libello que fonte vite appellauit qz oim subaz ta corporaliu qz incorporaliu sit materia vna cui pncipales rōnes sūt qtuor. CPrima rō. Dia qz reducif ad idē gen reducif ad pn illi gnis: sed oes sube corpales z incorpales q cadūt sub gne reducunt ad gen sube. g reducunt ad pn gnis sube: sz gen sube e copositu ex ma z forma: vt hz oñdi in p phia. g oes sube corporee z incorporee q cadūt in gne hnt vna mām pma: z dr: q cadūt in gne vt excludaf de q nulla hz copōne: sed e in vltimo simplicitatis. CScda rō: Substare conuenit multis fm vna rōne. s. ma e pme: sube pme: sube scdo. g p. mo puenit vni eoz qd e ca substādi alijs: sz no sube scde: qz substare ei puenit p primā. Nec pme: cu substare ei cō uenit merito copōnetiu z no merito forme: cu forma non substet: sed aliud ei substet. g cōpetit ei rōne materie. et p pns oe qd substat forme substat ei rōne materie. euz ergo ois suba pdicametalis substet alicui forme: seqf in qlibet tali ee māz. g oim ipfaz e vna materia pma. C Terna rō e De formatu z distinctu hz an se in forme z idistinctu: sed ois suba corporea z incorporea e formata z distincta i ee p dīntias. g hz ante se fm naturaz in forme z indistinctu: z tale est materia. ergo ante oes substātas corporeas z in corporeas formatas z distinctas in esse est in forme qd est materia. z p pns vna e materia pma oim subaz corporea ru z incorporeaz. CQuarta rō. Materia hz in se formas potestatiue sicut genus hz dīntias: sed gen substātie hz i se potestatiue corporeu z incorporeu: vt asserit Porphy rius in pdicabilib. ergo illi generi cōrnder vna materia ad qua reducunt forme corporeoz z incorporeoz z ta. lis e materia. ergo zc. C Et vt claru hec posito itelligaf opinat est Auicebro qz formaz quedā pcedūt genus: vt entitas. z hec no distinguit mām nec coartat potetia eius z id materia ens tn ambit tā subalitate qz accñtalitatem z tā corporea qz incorporea. CQueda vo formaz est in genere: vt subalitas: z hec ponit materia in genus forma ru distingūes z coartas potetia eius: qua subalitate mate ria est perfecta ipsa susceptibilis est accñtu q sunt nouez predicamētoz. CQueda est forma q cōsequit genus vt

accidentalibus quod sequitur generis subiecti. et hec coartat materiam iam perfectam formam subiecti: diuersimode tamen secundum diuersitatem noue generis accidentalium. Sic ergo voluit Auicenna quod materia vniuersalis sit vna in omnibus corporalibus et incorporeis. et ex parte voluit intelligere ex materia et forma compositas esse. Sed quodam ex peripateticis hoc dictum non processerunt. Nam dixerunt quod solum in illo est compositio ex materia et forma quod exit de potentia ad actum: sed nulla intelligentia exit de potentia ad actum: cum nihil recipiat a corpore quod mouet: sed ipsi influit motus per quem in materias naturales formas producit quare etc. Corpora vero celestia: quod exiunt de potentia ad actum et nouas circulationes recipiunt. id est ex materia et forma distincte componi: et a fortiori corpora generabilia et corruptibilia. quibus Averro. in libello de substantia orbis: et pluries alibi negat in celo reperiri materiam que sit potentia ad esse siue ad formam substantialem: quod tunc esset corruptibile. dicit tamen in ipso materia esse que est in potentia ad vbi cum successiue in se recipiat diuersa vbi: aut in partibus suis. Quibus autem Albertus in hac difficultate vti hac distinctione quod dupliciter materia sumi potest. Vno modo per substantiam quoad in composito essentiali compositio per quam tale compositum subsistat: sed tamen per eam non fit. Alio modo per substantiam que est in potentia per quam compositum subicitur motui et mutationi. si primo modo sumatur materia: tunc dicere oportet quod ipsa est vna in omnibus substantiis ordinatis in genere substantie siue sint corporee siue incorporee: et sic vna est materia generis vniuersale dicta omnino ordinato in genere subiecti: quoniam licet genus sit forma vltima: intentio tamen in rebus intentionibus generis corrumpit: et vniuersitas vniuersitatis: si tamen subiecti incorporee non sint ordinate in genere subiecti: sed sint forme simplices: tunc non omnibus subiectis corporeis et incorporeis est materia vna: sed solum corporeis. Si vero secundo modo accipiat materia: sic non considerat nisi in corpore moto. quod materia sic sumpta erit solus vna in omnibus corporibus motis. Et hec materia diuiditur secundum primam potentie diuisionem: que est in potentia ad vbi tamen: et in potentia ad vbi ad formam: et quod in his in quibus est potentia ad vbi tamen: sicut corpora supercelestia est tota eorum materia que est susceptibilis forme talium corporum. In his autem in quibus est in potentia ad vbi: et ad formam non est tota materia susceptibilis sue forme. sicut sunt corpora generabilia et corruptibilia. ideo materia secundo modo sumpta prioribus et posterioribus corruptioibus equoce attribuit: propter quod inuenitur est quod Aristoteles dicit in celo non esse materiam: et aliquid quod materia equoce dicitur de materia superiorum corporum: et de materia inferiorum corporum. Quod tamen corporum generabilius et corruptibilius est materia vna secundum quod potentia ad formam est materia vna: et multiplicat per dispositiones eam approximatas ad hanc formam vel illam. De quattuor opinionibus hic positis que fuerit gratior eligat. Prima posuit in intelligentiis: in celo: incorporeis generabilibus et corruptibilibus esse materiam. Secunda negauit in intelligentiis esse materiam: sed eam posuit in celo et alijs corporibus naturalibus. Tertia negauit materiam esse in intelligentiis in celo: et eam posuit in istis inferioribus. Quarta posuit in omnibus que nominata sunt aliquo modo materiam esse: sed aliter quam fecerit prima.

Si quis autem opinionem Averro. defendere vellet ad rationes Auicenna facile responderet posset. Ad primam concedo quod omnia que reducuntur ad genus substantie: reducuntur ad principia illius generis: sed negaret ulterius quod substantia generalissima componatur ex materia et forma: sed solum componitur ex actu et potentia. Ad secundam diceret quod subsistere non conuenit primo materie. ita quod materia sit causa subsistendi omnibus alijs que subsistunt cum multa subsistent que non habent materiam ut corpora supercelestia: sed potentia que est principium substantie est illud cui primo conuenit subsistere. Ad tertiam responderet quod omnia subiecta corporea vel incorporea formata et distincta habet ante se informem et indistinctum: sed illud non est materia: sed generis generalissimum predicamenti subiecti. Ad quartam diceret quod illa natura ad quam reducuntur forme corporee,

omni et incorporeorum non est materia prima: sed potentia subiecti ex qua et actu subiecti componitur generis substantie: quoniam ens per actum et potentiam descendit in decem predicamenta.

Sed ulterius restat videre de quodam dicto compositore quod dicitur quod materia prima est medium iter non esse simpliciter et esse in actu. iter primum nihil et ens in actu: per ens in actu intelligendo formam vel includens formam. Et arguitur quod hoc non sit verum: quod tunc materia prima esset quocumque accente imperfectior. Quis est falsus: quod est per subiectum subiecti perfecte et principium subiecti. et probatur per ista: quod omne medium inter aliquid quorum vnum est perfectius alio: est minus perfectum extremo perfectiori: quod aliter non est medium iter illa: sed materia prima ponitur medium iter ens actu et non ens: et ens in actu est extremum perfectius. sed materia prima non est perfectior quam aliquid ens actu: sed omne accens est ens actu: cum sit forma et actus. ergo sequitur quod materia prima est omni accidente imperfectior.

Ad hanc difficultatem dicitur quod in tota latitudine entium materia prima tenet non gradum perfectionis: et deo gradum summum: et quod post deum sequitur intelligentie et corpora celestia: deum homines: et post mixta animata et inanimata: ulterius estia: postea accens: et vltimo materia prima. Et per his facit argumentum adductum. Alij tamen nent quod materia prima est quocumque accente perfectior. et isti dicunt quod materia prima non est medium secundum perfectionem inter non ens et ens in actu: sed solum per abnegationem vtriusque extremorum. Alij dicunt aliquid accens esse perfectius materia prima: ut felicitas aut speculatio circa deum et aliquid accens esse imperfectius ut relatio. Sed in quibuscumque est dare magis et minus est dare eque cum non sit transitus de extremo in extremum nisi per medium ergo si est dare accens perfectius materia prima et accens imperfectius: sequitur quod est dare aliquid accens eque perfectum cum materia prima. et per ista eiusdem speciei specialissime. Quis ipse. Responderi posset quod maior non est vera vltima: sed habet moderari.

Ad dubitationem autem principalem tenentes quod dispositiones totales diuersas numero prout ad eadem formam subiecti numero preparentur: dicerent quod eadem portio materie non est in potentia ad omnes formas generandas secundum numerum: sed solum secundum speciem: et hoc voluit sufficere per mentem Aristoteles. et commentatoris. Tenentes autem quod eadem forma subiecti numero non prout diuersas dispositiones totales preparentur: facilius responderet dicens eadem portiones materie esse in potentia ad omnes formas generandas secundum numerum. Et ulterius ad argumentum negando prout. scilicet quod due forme subiecti vltimate sunt in eadem materia totali inducerentur: et admissio casu dicerent quod c. forma inducet in a. et non in b. quod dispositio preparentur per c. inducet in a. et non in b. Et si fieret quod d. dispositio: quod illa que inducit in a. magis inducit in a. quam in b. et illa que inducit in b. magis inducit in b. quam in a. dicerent quod hoc est: quod agens agerit in illas materiam secundum partes distinctas eius a quibus diuersas dispositiones numero prout apte carit.

Et tunc ad argumenta principalia. Ad primum patet ex dictis in vna alia questione quod in materia est vna potentia absoluta de secunda specie qualitatis sibi coeterna: et infinite respectiue ad infinitas formas generandas: quod quilibet corruptibilis in aduentu forme quam respicit: nec inconuenit dari multitudinem infinitam rebus non factiui vnum. dummodo non per se existat sic in linea infinita sunt puncta suarum partium continuatiua. Et ulterius procedet aliquid eternum a parte ante dici aliquid corruptibile. Istud enim non inconuenit in accensibus. sed de substantiis non concederet ab Aristoteles. nec sequitur quod in potentibus materie esset processus in infinitum: quoniam materia non est in potentia ad formam quam habet: sed solum ad illam quam non habet. Postquam sic sunt aliquid forme que preexistunt alias in materia: et aliquid non. sic in proposito forma que non est potentia presupponit potentiam. ipsa autem potentia respectiua presupponit potentiam absolutam: sed potentia absoluta materie non presupponit nisi eius essentiam quam immediate consequitur. Ad secundum principale argumentum patuit supra etc.

Exite. n. quodam dino et optio et appetibili aliud quod est contrarium esse ipsi dicimus. aliud

aut natū aptū eē appetē et dōsiderare ipz
scōz iph^o naturā. Text. cō. lxxxj. Q. d. xx.

Abitatur Virū puā^o sit cā appetit^o
māe ad formā? C. Primo

arguit qd nō. sic Si puatio eēt cā appetit^o māe
tūc qñcūq; mā eēt puata aliq̄ forma appeteret
eā. pñs vñ eē ptra cōmētatorē q vult q mā so-
lum appetat formā dū mouet ad eaz. Dicit. n. q appetit^o
māe ad formā ē illd qd mā hz de motu ad formā. C. Scdo
arguit sic. Appetit^o māe ad formā nō est nisi nālis inclina-
tio iph^o materie ad formā: sicut pfectibilis ad suā pfectio-
nē: s; puatio nō ē cā talis inclinatio ad formā: qā adueniē-
te forma corrupit puatio. si ergo puatio est cā talis incli-
natio ipsa esset cā inclinatio ad suā corruptionē: pñs est
incōueniēs cū nihil appetat suā corruptionē. C. Et cōfir-
mas: q; puatio pñat forme: et vnū pñiū nō ē principiū ap-
petēdi reliquū. qre zc. C. Tertio argit sic. Si puatio eēt cā
appetit^o materie: aut ergo mālis: et hoc nō. q; illa est mā:
aut formalis: et hoc nō: q; forme nō est forma: aut efficiēs:
et hoc nō: q; omē efficiēs: aut est forma: aut includēs formā
aut finalis: et hoc nō: q; finis est quid bonum: cum oppo-
natur diuino optimo et appetibili. ergo zc.

In oppositū est Aris. i lra dices q materia nō
appetit sui iph^o spēs ppter nō eē
idigēs: nō idigētia ergo est cā nō appetēdi. ergo p opposi-
tū idigētia ipsa et puatio est cā appetēdi. q; si negatio ē cā
negatio affirmatio est cā affirmatio. primo posteriori.

Et idē vult cōmētator dū dicit q puatio exis i materia
est causa desiderij naturalis qd habet materia ad formā.

Ad istaz dubitationē rñdes tenēdo ptē affirmatiuā
q ipsa puatio est cā appetit^o materie ad
formā: et est cā materialis nō principalis: q; illa est mate-
ria: sed dispositiua: et est cā sine q nō. Mā nisi puatio eēt
in mā ipsa nunq; appeteret formā cū mā nunq; appetat
formā nisi qua caret et pñci pōt: et ex pñti qua est puata.

Et tūc ad rōnes pncipales. C. Ad pñm d; q
materia appetit formā anq;
moueat ad eā. Et ad dictū cōmētatoris d;: q sic d; itelli-
gi q appetitus māe ad formā est illud qd hz mā de motu
ad formā. i. de inclinatioe ad motū ad formā. C. Ad scdam
pcedit q puatio ē materialis cā dispositiua inclinationis
materie ad formā. Et cū postea arguit q cū adueniente
forma puatio corrupat: puatio eēt cā inclinatioe ad suā
corruptionē: pcedo. nō tñ p se: s; p accis p qto accidit q
adueniēte forma corrupat puatio: vt ad et^o appetitū dis-
ponit: Ex quo vlti^o nō seqt q puatio appetat suā cor-
ruptionem. C. Et ad confirmationem dicitur q non incō-
uenit in puatiue oppositis vnū pñariū esse principium
appetēdi reliquū: s; nullū eoz appetat reliquū: q; vñ illd
nō repiat in pñarijs positis. C. Ad tertū patz ex dictis.

Sed adhuc dubitat: q; hñ p incōueniēt q ali-
qd appetat suā corrupitōem qd tñ
frequenter accidere arguit. C. Primo. q; calor nālis vi-
uēns appetit ppriū hūidi resolūtōez ad quā sequit iph^o
carnis corruptio. C. Scdo de fenice q cōgregat ligna ad
radios solis vt cōburat: qd nō faceret nisi suā corrupitōez
appeteret. C. Tertio de hoib^o volūtariē se suspēdētib^o aut
aliter se iterficiētib^o. C. Quarto q si lignū eēt sursum ex op-
posito vñ^o magni ignis qui esset deorsum moueret deor-
sum lignū nāliter ad locū ignis. qd non faceret nisi q; ap-
petit illic esse. cum aut ad ipum illic esse sequat sua corru-
ptio. videtur lignum suam corruptionem appetere.

Respondetur q i volūtarijs nō incōuenit ali-
qd suā corrupitōez appetere: s; i
in agētib^o naturalr nō ptingit aliqd p se suā corrupitōem
appetere. s; aliqñ illud ptingat p accis. Et ex his patz re-
spōsio ad argumēta. C. Ad pñm d; q calor nālis p se ap-
petit sui hūidi resolūtōez: s; p accis appetit suā corrupitōem
nē p qto sui hūidi p se resolūtōem. C. Ad scdm d; q fenix

nō per se appetit sui corrupitōez: sed ex instinctu nature
postq nō pōt plus fm indiuiduū pmanere: vt saltum fm
spēm pferuet pgregat ligna ad radios solis: vt cōburat et
ex cinerib^o fenix alia generet. C. Ad tertū p; C. Ad quartū
rñdes sicut ad primū q lignū p se appetit eē deorsum
et per accis sui corrupitōem ad illud sequentem. qre zc.

Subiecta qdē materia cū forma cā est
eorū q fiūt sicut mñ. Textu cōmēti. lxxx.
Et cōmētator et hec dicitur prima mate-
ria et primum by le. commēto. lxxij.

Materia multiplicia h; noia:

da sūt ppria et qdā trāsumptiua. Noia ppria
sunt by le sub m māsa: mā: origo: elemētū: Et
d; by le fm q ē in potētia ad recipiēdū formā.

Subiectū aut d; p quāto actu subiecti forme. Massa autē
nominat: q; de se est indiuisa et indistincta. et p diuisione
formaz est in substātijs ppositis diuersificata. sicut massa
luti: dū ex ea vasa cōstituunt varijs artificialibus formis
diuersificat. Dicitur aut mā ex eo q oia materialia tan-
dem in ipsaz resoluunt tanq; in altero cōponētū. C. Sed
d; origo in qtu ab ea eē motus p quē res in se pducit. fm
tñ q puatio d; imixta. vñ si in ea nō eēt puatio posset
esse pars rei: sed nō motus aut trāsmutatioe principij.
Dicit vero elemētū: q; est pñcipiū in cōpositioe et vlti-
mū in resolūtōe: qm ad ipsaz stat resolūtō: nec ē resolubilis i
aliqd aliud. cū sit simplr pars cōpositi. C. Noia trāsum-
ptiua sūt mater: silua: femina: et fraus in tenebris latens.
Mater aut d; q; sicut in vtero mris filius in esse pducit.
sic de potētia materie forma de potētia ad actū educitur
per agēs nāle ipsaz predisponēs. Sed d; silua fm plato-
nicos: q; sicut in silua sūt ligna nō pparata: sed dolabilia
vt trāseat in oē edificij. sic mā de se est indistincta p dispo-
sitōes et apta diuersimode disponi vt trāseat in cōpositio-
nē diuersoz cōposito. Local aut femina: q; sicut femia
ē impfecta respectu viri: nec pōt in plem nisi masculo cō-
currēte et mouēte formaliter et effectiue. sic mā impfecta
est respectu forme agētis nec ex ea pōt forma ad actū de-
duci nisi per agēs alterē et disponat et forma de eius po-
tētia educat. Dicit etiam apud platonicos fraus in tene-
bris latēs. Fraus qdē: q; nos decipit. credimus. n. cū reci-
pit formā q; debeat sub se gescere: cū tñ frequēter de vna
in aliā trāsmutet: et ob hoc etiā dicta est varietatū mñ. La-
tēs in tenebris d;: q; sicut latēs i tenebris nō cognoscitur
nisi euz difficultate: sic et mā prima. pp qd est vltima in co-
gnitōe. Mā primo a nobis acciita cognoscunt: deinde for-
ma subalis: et suba composita. Vltimo vero materia. Cū
operatio facit nos scire formā substātalem: et substātiā
compositam. trāsmutatio aut materiam. quare zc.